
OGGETTO: Aggiornamento  perimetro  di  consolidamento  sulla  scorta  dei  dati  consuntivi 
degli organismi partecipati per l’esercizio finanziario 2016. 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE PRESENTI ASSENTI

SINDACO:  Avv.   Giovanni MOSCATO
x

V. Sindaco: Dott. Andrea LA ROSA  
x

 ASS.RE: Ins. Maria Giovanna COSENTINO
x

ASS.RE: Avv. Daniele SCROFANI CANCELLIERI
 x

ASS.RE: Ing. Paolo NICASTRO  
x  

ASS.RE: dott. Gianluca OCCHIPINTI
x

 

CITTA’ DI VITTORIA
                                                PROVINCIA DI RAGUSA

      Deliberazione Originale  della Giunta Comunale  

Deliberazione N. 438                 Seduta del   02.10.2017

L’anno duemiladiciassette  il giorno  due   del mese di  ottobre   alle ore  12,00 , in Vittoria e nell’Ufficio comunale, in 
seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

con l’assistenza del Segretario   Generale, Avv. Antonino Maria Fortuna  
il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA
- VISTO l’Ord. A. EE. LL. vigente in Sicilia ed in particolare l’art.186;
- VISTA la L.R. n.30/00 artt.12 e 16;
- VISTO il D.L.vo n.267/2000
- Vista la seguente proposta

BILANCIO 2017

INT. ____ ______________

CAP. ___ ______________

MOVIMENTO CONTABILE

Stanz. di Bilancio                 €. __________

Storni e variaz. al Bilancio  €____________

Stanz. Assestato   €.   ___________  

Imp. di spesa assunti  €.___________

Disponibilità  €.___________

Impegno del presente atto  €.      _________  

Disponibilità residua  €.___________

Il Responsabile del Servizio Finanziario



-
Parere Regolarità Tecnica

VISTA la presente proposta di Deliberazione

ESPRIME PARERE  FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Si attesta  la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione Amministrativa 

Vittoria,   2.10.2017                    .                                                                                          Il Dirigente
                                                                                                                                          F.to SULSENTI

Parere Regolarità Contabile  
VISTA la proposta di Deliberazione

ESPRIME PARERE   FAVOREVOLE                        in ordine alla regolarità contabile.

L’importo della spesa di €._______________    è imputata al _________________________

VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria

Si dà atto che la presente proposta di Deliberazione comporta riflessi diretti/indiretta sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

Vittoria, 2.10.2017.                                                                                          Il Dirigente
                                                                                                                   F.to Dott. Sulsenti
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Spazio riservato al Segretario Generale

Vittoria, ….................                                                                                        Il Segretario Generale
                                                                                                                         

 
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Giunta n. 397 del 22.09.2016 si è proceduto all’individuazione dei compo-

nenti il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Vittoria e del Perimetro di Consolida-
mento;

- con nota prot. 705 del 30.08.2017 è stata trasmessa al Consiglio comunale la proposta per l’ap-
provazione del Bilancio Consolidato, relativo all’esercizio 2016;

- che il 27 settembre 2017 è stata protocollata al n. 41195 la nota inviata dal Collegio dei Revisori 
dei Conti  con la quale si sottolinea che: “la proposta di Delibera in oggetto si riferisce ai dati di  
bilancio del consuntivo 2016 del Comune di Vittoria e dell’esercizio sociale 2016 per i soggetti  
facenti parte del perimetro di consolidamento”; 

- sempre nella stessa nota del Collegio dei Revisori dei Conti si ritiene altresì che sia “necessario 
l’aggiornamento annuale del suddetto perimetro di consolidamento, del gruppo Amministrazione  
pubblica, al fine di individuare se ancora sussistenti, tutte le cause di esclusione delle società  
partecipate, come individuate nella delibera 397 del 22.09.2017”; 

CONSIDERATO CHE:

- la Delibera n. 397 del 22.09.2016 individua quali componenti del Gruppo Amministrazione Pub-
blica del Comune di Vittoria i seguenti organismi partecipati: 



Enti/organismi strumentali partecipati AMIU Az. Speciale in liquidazione
AMFM Az. Speciale 
ATO Ragusa Ambiente in liquidazione
Consorzio Infomercati
Consorzio Ripopol. Ittico Golfo di Gela
S.R.R. società consortile

Società Controllate SOGEVI srl
Vittoria Mercati srl

e quali componenti del Perimetro di consolidamento del Comune di Vittoria i seguenti organi-
smi partecipati: 

1. SRR ATO 7 RAGUSA S.C.P.A 
2. AMFM Az. Speciale
3. Vittoria Mercati srl 

VISTI
- i termini di trasmissione dei bilanci da parte degli Enti partecipati così come definito dall’allega-
to 4/4 al Dlgs 118/2011 che recita testualmente: “I bilanci di esercizio e la documentazione inte-
grativa sono trasmessi alla capogruppo entro 10 giorni dall’approvazione dei bilanci e, in ogni  
caso, entro il 20 agosto dell’anno successivo a quello di riferimento. L’osservanza di tali termini  
è particolarmente importante, in considerazione dei tempi tecnici necessari per l’effettuazione  
delle operazioni di consolidamento, per permettere il rispetto dei tempi previsti per il controllo e  
l’approvazione del bilancio consolidato.”

CONSIDERATO CHE:
- nel rispetto dei termini previsti dall’allegato 4/4 al DLgs 118/2011, sono pervenuti esclusivamen-

te i Bilanci Consuntivi per l’esercizio 2016 della AMFM Azienda Speciale e della Vittoria Mer-
cati s.r.l., mentre nulla risulta pervenuto da parte delle altre societa’/aziende sia in liquidazione 
che operative;  

Visti:
- la Legge Regionale n. 5/2014
- il D.Lgs.118/2011
- il T.U.E.L., 

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1) procedere  all’aggiornamento  del  perimetro  di  consolidamento  per  l’elaborazione  del  Bilancio 
consolidato per l’esercizio 2016,  escludendo dallo stesso, rispetto a quanto statuito con delibera-
zione della Giunta Municipale n.397 del 22.09.2016, la societa’ SRR ATO 7 RAGUSA S.C.P.A 
che a tutt’oggi non risulta aver approvato e trasmesso il Bilancio Consuntivo 2016 così come ri-
sulta evidenziato nella nota integrativa al Bilancio Consolidato già trasmesso, per l’adozione, al 
Consiglio Comunale ;

2) individuare , quale componenti del perimetro di consolidamento del Comune di Vittoria, per il 
Bilancio Consolidato 2016, i seguenti organismi partecipati:
- AMFM Azienda Speciale
- Vittoria Mercati srl



3) trasmettere copia della presene al Collegio dei Revisori dei Conti del Comune a riscontro della 
nota prot.41195 del 27.09.2017 onde consentire di determinarsi in ordine al parere da rendere 
sulla proposta di Bilancio Consolidato per l’esercizio 2016, già depositata presso la Segreteria del 
Consiglio  Comunale  e  per  la  quale  risulta’ già  richiesto  l’espressione  del  parere  da  parte 
dell’Organo di revisione competente. 

Con  successiva  unanime  favorevole  votazione,  stante  l’urgenza,  la  presente  deliberazione  viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs.18 agosto 2000.



Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto.

IL   SINDACO
f.to Avv. Giovanni Moscato

   L’ASSESSORE ANZIANO                            IL  SEGRETARIO GENERALE    
F.TO Ing. Paolo Ncastro                                                                      f.to Avv. Antonino Maria Fortuna

              
                                      CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N° ………………..

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii.
SI CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione è pubblicata  all’Albo Pretorio dal    03.10.2017  

 al 17.10.2017   registrata al n.                                             Reg. pubblicazioni

Dalla Residenza Municipale, li ……………………………                                  SI DISPONE LA PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                    Vittoria lì,  
                                                                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE
        IL MESSO

.        
 CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N° ………………..

 Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii.
 SI CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal   03.10.2017  

 al 17.10.2017      che sono/non sono pervenuti reclami.

Dalla Residenza Municipale, li ……………………………

        IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE
……………………..

   …………………………………..
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data …...........................Per:

- Ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. N°44/91 ss.mm.ii.;
- Dichiarazione di immediata eseguibilità  ai sensi dell’art. 12 della L.R. N° 44/91 e ss.mm.ii.  

Vittoria, li …..........……………………… IL SEGRETARIO GENERALE
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
- Per copia conforme per uso amministrativo 

- Dalla Residenza Municipale, lì……………….                                                              IL FUNZIONARIO DELEGATO  
                                                                                                                                                   ___________________________


	CITTA’ DI VITTORIA
	                                                PROVINCIA DI RAGUSA
	      Deliberazione Originale  della Giunta Comunale  
	IL   SINDACO
	                                                                                                                                    Vittoria lì,  
	                                                                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE
	        IL MESSO																											
	        IL MESSO																											IL SEGRETARIO GENERALE
	ATTESTA





